S. 2. Maiori proprietate vocatur **Crus Christi**,
arbor vite spirituali Ecclesie, quam
quam Deus plantauit in paradiso atra
corpore conservationem.

EX predictis declarat D. Augustinus. Illa res
pali mei: **Secundum desiderii quae erunt post
probante D. Damasceno verius vocari possit
Lignum vita**, quam arbor illa quam Deus in die
Paradisi collocauit, ad vita eorum, oraliter con-
seruationem. Afferit Deus tanquam tempore pro-
to durabilis arbor illa: vita pretiosa: in illa
nunquam atque ex illa dependet. Hinc ratione
pervenimus quae Evangelista D. Ioannes, tekstum
propulsus Nicodemum. Era: Nicodemus
Principis Synagogae bona vita intemperie &
militare compicuus, quamvis enim esset Mag-
ister in Israele, cognovit ramen Christum in do-
gnitate Magister superiorum etenim rite pro-
pens eius operibus intellectus & credidit con-
Magistrum de celo: venisse nos viam eam do-
ctorum: cuiusque ipse cupiens accedit lectionem
ab eo auditoris: quemque inlatam virgine in
in vera influitur Theologia. Hanc quoniam
Christus praelegere: atque primum eius principium
necessarium requiri nonum est, con-
uam natum, tam in nomine mundum, mons horum
nos, nouam vitam, non um agendi modum, con-
uam denique negotiacionem. **Amen dicitus**
quis reparat fieris dense, non potest inveneri
genus Dei. Oblupescit Nicodemus, & ex-
mat: O Domine quomodo possum hoc habere?
Quomodo possum homo natus, cum si finxit Quo-
nam est haec Domini doctrina quam probet?
Axioma est philosophicum, quod in conti-
fici, natus incipiens sit a faciliter & frane-
tatori: sicut qui ascenderit in altum incipiat gradus
terre vicinioribus. Hoc quod natus est, in
cipiens proponit, tamquam patrum circumlocutum
dicat metrio: **Quomodo possum haec fieri**? **Falle-**
tis & Princeps, respondet Redemptor noster:
enam tibi praelego, nisi magis communis
dignatio huic Theologia, euangelio Alphabeto?
& hic primus est gradus in terra proximum, natus
illum possit capere ex rebus, in animalibus, in
domesticis; in tamnum ut nati possim dicere, natus
huc vigeat tibi non nisi testem praeponit:
Tertius dixi vobis. Homo, ut regnum Domini
possidat, oportet ut sit filius Dei, & incepit.

Non contradicat etenim in omni lege qui ius ad regnum habet. Pater filius est, & quod reddit illum capaces ad illud possidendum. hoc esse datum, quod ab ipso natus sit: *Sifili & heredes.*
Per sonitatem quia nascitur in terra, non natura filius Dei, nec celestis, sed filius hunc habes ad terram: unde ex hoc ius tamquam eum natura celestis: ignis ad bonorum celestium possesso-
rum & regni Dei concessionem, naturas alia sequuntur, per quam nascuntur cum natura celesti & ali Dei.

Et hec me, ait Dominus. Extra controvenerem est quid filius habere non posse, esse nobilitatem & naturam, quam Pater a quo pro-
venit est. Eheu in potelli Leo, nisi catulus de
hunc natura, nec e curis, nisi de equo progenitus:
quoniam causa de terra nascitur, naturam habere
non potest celestem: nec id quod de carne pro-
ducere, alle potest habere spiritus, sed carnis:

*Quia natus est ex carne caro est, & quod
nam ex spiritu, spiritus est.* Cum igitur haec
sit natura per quam homo de parentibus
naturam & terrenis, per hanc habere
debet nomen spiritalem & celestem: *Primum
Adam de terra terrenos, quales & terrenos, tales
terreni.* Necesse ergo est alia nasciutus per
quam nasciuntur ex spiritu Dei filii Dei: & hanc
est nichil est in ultimo: *Ex aqua & spiritu S.*
Iste Princeps Synagogae, hoc tibi sit manifesta
hunc nomen requiri mundum, nouos homines
cum nova nasciuntur nouaque natura, ita ab ha-
cerne diffiniuntur, ac spiritualiter differunt a carnali.
Hic res ipsa dicitur Redemptor noiter de fun-
datione Ecclesiae, ex hoc novo Orbe cum
nouis incolis, nouis legibus, & nouis hominibus:
Domine, super quid novi hanc fundabis mun-
dum in Cœlo: *Sicut Moyses exaltauit serpentes
in deserto: ita exaltari oportet filium hominis: ut
omnes qui eritis in pleno, non pereatis, sed habebatis
vivere eternam.* Quemadmodum remedium, fa-
bilem, vitam respirationem, & omnem felici-
tatem quam quos serpentes momordenter fun-
datis in serpentem erecto in spite: sic & vitam
spiritualē, gratiam, virtutes, dona, & quidquid
necessarium requiriunt ad aeternæ vita consequen-
tiæ, dependens à Cruci, & huic innuitur, in
Cœlo, erectus fuit. Et hoc summarium
est ac tota Theologia celestis fundamentalium:
huc quantum est lectio fundamentalis, quam
Cœlius proponit iis, qui in via cœli doceci-
concepuntur.

§. 3. Compulerunt Deum peccata & sacrilegio
populi sui murmuraciones, ut eos omnes de-
laret per serpentes ignios, quos immisit.
Quamus dum ad eum per paenitentiam re-
cursum, eis contra mortui remedium festinare
presidet.

C ompletatur ex predictis hoc Euangelium
admiranda mysteria. Ea tantummodo de-
clarabo quia S. Crucis spectant arcam: illa que ita apposite Deus & Dominus noster à
mille quingenies & pluribus annis delineavit in
actu illo serpentis anni, quia ita singulari diuin-
i noque spiritus Christus cum Nicodemo locuti
expendit. Omnis nota est historia scripto-
re Spiritu S. in lib. Num. Populus hic ingratitudine
maxima laborabat, cuius naturam optimè
noverat ille & expertus fuerat, qui comparauit
eum pullo equino feroci, & indomito: Qui ple-
nè laginatus non alias reddis gratias, quam cal-
cibus impetrare cum à quo lantili excipitur, In
crassazos est dilectus, & recalcitravit. Ita recalcitra-
truit potquam illi Deus aquam produxit de
petra, suam adeo ut mellis dulcedinem exce-
deret: «Bombyce depluit manna de celo, An-
gelicus manibus preparatum: Nec enim pro tali
beneficio gratas retulit concubientes, sed insu-
per infolientissima contra Deum seditione perti-
nax recalcitrauit, vili faciente ferulum hoc sibi
traditum, mille modis nauscabundus Manna de-
testans: maculamque divinae potentie iniunx-
factilegam: oblocutus: quod qui parcus adeo
illi fuerat & auarus, modica vigore potentia;
quodque ipsum de Egypto educens, fraudibus
leduxerat, vbi alia comedebat, & cepas in fatu-
itate. Tanta non fert Deus impudentiam: *Quamōrem missi Domini in populum ignios
serpentes.* Vocantur ignis serpentes, vel accensi,
vel propter colorem, videbantur enim esse flam-
ma ignis vehementioris: vel (qui magis affen-
tior) ab effectu, nam mordendo ardens ita ve-
nem infundebant, vt momento temporis fin-
guli ardentissima febris exsudarem, idcirco Spir-
itus S. vocat hoc genitum serpentes, pervertem, &
ait quod inter homines crudeli quodam furore
serpentes, & opinor quod ote ignis scimillas e-
miserent: *Superuenit sua bestiarum ira, morti-
bus perierunt soluboribus exterminabantur.*

Per ea haec culpa correspondebat.

Solet Deus teste Spiritu veritatis eo ipso pun-
nire, quo peccator illū offendit: *Per quis quis pec-*

CCCC.

772 HOMILIA QVINQVAGESIMA. IN FESTO INVENTIONIS

Sep. 11. " est, per hoc & torquuntur. Illorum culpa detra-
ctio erat, erantque pessimū murmuratores, quos
11. " Deus ipsi serpentes comparat mordacibus :
Con- " Si mordax serpens in silentio, nihil eo minus habet,
uenit " qui oculū ē destrahit. Venenum lingua serpentis
pona " nā detrahentis, ut sit D. Iacob iugis est confu-
culpa " mens, ignis ē infernalis, ignis devorans homi-
Eccl. " nem, tamam & delicias proximi : Igne ē in
20. II. " flammam rotam nostrinata nostrā, inflammata ē
Jacob " gehenna. Lingua murmuratoria serpens est ple-
3. 8. " nus veneno mortifero : Inquietum malum, ple-
num veneno mortifero. Occidit enim honocem,
famam, auctoritatem, bonumque nomen puerū
pudice piz coningaz, Cleinci deuoti. Religio
regulam obfemant. Heu quo hodie tales in
mundo sunt ! fumū etiū hac tempore homi-
nes, quales describit David : Aspernit linguas
Psal. " suarū scūs serpētū venenū apidū sub labiū co-
139. 4. " rru. Venenū apidū ignis est : quem nam-
que mordet, reddit inquietū accenditque ve-
Ling- " hementissime. Quantos ab apidib⁹ mortis in-
guis ue- " uenimus ? Quot homēz personæ affīctæ ex
tum. " tantis horum serpentum mortib⁹ ? Quot mul-
tes optimæ defolatæ : Sacerdotes, Religio-
ni quieti : Indiæ nulli tenaces absorbit tristitia ?
Mīras Deus contra tales remedium : tales quip-
pe videntur esse de quibus sermo dīminus : Qui
H̄ier. " bas non ē incantato. Non enim emendantur
concionibus, nec corrigitur admōnitōibus,
nec dāmōs perterritur, quod alii infestē se
conspicunt. O modo Deus tale debet im-
m̄ tē supplicium, quale merentur, quoniam igno-
contra illos mītes serpentes, atque per hoc fa-
culpam agnoscēt, premiteret, facit & illi:
nam oculos quos culpa clausera, poena aperit.
vnde se inīto punitus dum lugent fusile supplici-
ū. Et extra ipem omnem salutis, Deo dare ma-
nis, atque ex toto corde ad eum se student con-
uertere : nam nisi flagris celi non corrigerētur.
Cum occidet eos, querabent eum, & reverberan-
t. 27. 4. " tur, & distinculo veriālans ad eum. Proprium hoc
seruit notariū, nec e cuius nisi fulibus emēti an-
tūr. Ad Moylen recurrerunt humiles peccata sua
confessi. Venerans ad Moylen, aqua discernit pē-
ccatum, quia locutus sumus contra Dominum, &
te, ora ut tollerā nobis serpentes. Quād fecerūm
erat illis remedium, dum culpam suam peniten-
tes aguocēt, & quād citio fecerūm Deus obli-
77. 5. " u scūtū, ad vnam quippe pectoris insūcione
IV. " placatur. Ipse autem ē misericors, & propius fūs
Dci " peccati orum, & non diffidet eoz : Aduerbiū
miseri- illud Autem quod est aduerbiū, magnam
cordia. " habet emphalim, q. d. Quāuis illi nebulae
escent, & seditionis: ipse autem misericordia
tantum eorum attendit peccata quo reponit,
quād suam misericordiam, & pietatis
ignoscet. Non eris tu adeo diligēs ut nos
noscas lugēasque peccata, & vera pietatis
indulgentiam, ac Deus dei proprii-
tatis futurus sit & misericordiam suam lugē-
rus: tanq; etiū teneat deſiderio, quod
doque non expectet te rogantem venit, &
tantummodo hoc facere proponem. Domi-
nus, & tu remissiū impunitam peccata mea
nos suum aperiente, & pro populo peccato
precente, veniam misericors Deus indulgeat
tōque damno remedium praefebit, etia-
mū ; quod tale sit, ut corporis medietate in
gōribus, & animæ ostendat incoloni aten-

§. 4. Serpens aenea ibante Deo per Moylen

spite erexit in remedium mortuum que-
rorum serpentum virtute virginis sanatio
quia symbolum fuit Christi in Cruci tēdēs-

F de aeneo serpentem, & ponit cum pro fūs
qui percussus apergit eum, vnu. Atmō
verit. Octauim nollet Olafier, ac He-
breo legi : Ego nō serpētū ignorū fūs quād
& pone illū super ligānum. Quid me nō
dō significat. Primum : vt serpētū illū
neum fermet et nō malleolum actītū, sed
igne opere fūlōri confaret, hoc autem fit, ut
in fornacem iniiciendo tali succedat fūlō-
vīgnis effīcīt videantur. Secundum, vt se pē-
color illū fūlōm adhuc eret, quo fieri cō-
serpētū simili, qui vnu no nō tangit, &
mordebat, quis vocauerat Ignis serpētū.
Eleganter dixi : Ponit pro fūs. Ut enim aut
idem Olafier serpētū illū in se & per se, in
dum virtutem non habebat fūlōndi, sed inter-
mortali erat quos serpētē signiū mēmō-
ravit, et enī dicit, quod Doctores docto-
bri, natura crīs accēdit, ita mortib⁹ à ser-
pētib⁹ contrariatur, vt si quis à serpētē pītē-
cipiat igne fūlōm fecerit, illīcī mortātū vñ-
colligo serpētē illū ex le remedium fūs
quād fusile sed noumis ex eo quād ignis fūs
Christi in Cruci exaltati. Quod omnis deinde
Spiritus Dei quando hanc entrans hēfēmē-
tib⁹ sapientia tribuitur : Qui eum conservat
Qui à vero serpētē mortū accepit, & conser-
sus serpētē immortetur & nō : Neper hoc quā-
vīdebat, sanabatur, imo potius hoc ipsa mē-
tem accelerabat, & dī per se omnia Salvatoris

Non satis illi fuit dixisse: *Per te*, sed Dei voluntatem adiungere, nec posuit illud Ichoua, vel Adonai, vel Sadai, vel aliud quodcumque que tunc temporis Deum appellabatur; sed Salvatorem, volens aperta per illud *Omnium Salvatores* Christi nomen experiri, tempe *Iesum*: *ipsum salutem facit populus suum a peccatis suis*. Mea quidam sententia elegans non poterat ultra Redemptoris deferendi mysterium in illo fado, ut prosequitur D. Aug. singula perpendere. Primo deinceps mirum in modum diabolus per ignites serpentes: etenim tempus fecutum igoem tormenti fui circumferit, & aeternis adiutur penitus: nec non rabidam aduersus hominem malitiam: & hoc quod durissimum spiritus & serpentis ira & furore exstare: *Sana beatissima ira*, profundum deponit mysterium, à Domine Ioseph declaratum: nimis quod Lucifer ex Angelo conversus in serpente, & de cetero ex exercitu illud enim locus non est diabolus, sed colubis & serpentibus; descendit ita forens inflammata, totus hominum studens damnationem: *Dabulus defendit magnam habens terram*. Scutum calcar, quo tenet illi panguntur, iniuriantur & discutunt, unde sufficer non potest, hominem tam meum, creatum a Deo, & bonum illud possit det, qui ipse priuatus de celo corruebat, unde non coram illi illum occidere; *Inuidia diaboli mortuorum in orbem terrarum*. Serpens hic primus uero nostris mordit parentes, atque in illis nos: Adam primus accepit mortuum serpenti suum veneno, inquit Diuus Augustinus, fuit in nos cum veneno peccati, quod est mortale: *In eum hominem peccatum introiit in mundum*, & per peccatum morte, & ita mortis in omnibus homines perestristi.

Diuina quoq; proprietate clarat huius venientie effectum nempe adire: etaque incidentes nam in mortuus huius serpenti ignis lacerit concipil centra nos graviter exures, & quique uoluntatum principium sit & origo calamitatum; de quo diuina optime D. August. *Omne peccatum naturam ex amore infiammant*. Et vide ignem in mundo D. Iacob. dum ait: *Omne quod est in mundo concipiuntur eis*. Atque in eo quod addit: *Totus mundus in malo positus est*. Id est iuxta D. Thom. In male igne, vel pestifero igne, tebri mortali. Quid temedij? Confiteor serpens xenus, non creba mallei runcens, sed opere fuserio per ignis operationem. Proh qua mysteria: *Contrafumissime declaratus filii Dei Incarnatio, quia scutum allumperit, & vbi, & qua virtute. Per sona secunda est SS. Trinitatis per sexagessima*; ut enim notat D. Hieronymus *as hyeroglyphicum est sapientia, quia sonorum est: aque idcirco in statua Nabuchodonosor omnes quatuor Hierarchiae diuorum symbolis metallorum indicantur; Graciorum autem per brachia & pedes ex sapiente; Graciorum proprium erat eloquentissimum suum baccinate sapientiam, Graci sapientiam querunt*. Extra dubium est, quin nomen illius Sapientia ob insigiles rationes tribuatur filio, ad Dei quorum explanationem decrevit Spiritus. S. vt scriberetur liber Sapientiae, & licet esset A. postolo concludere, illum appellando, *Dei sapientiam*. Et alio loco, *In quo sunt omnes thesauri sapientiae & scientiae Dei abconditi*. Ex hoc atque conflatus est serpens, cuius etius in veteri uirginis fornicatione coelestis illius Regine Mariae, *Nostre de complexu meritissimi* (sic credo cum D. August.) *sed de vetero virginali*. Hinc et illud prodicit cum figura serpantis: sic enim profiteretur D. Paul. *Factum ex muliere*. Hinc certum est illud: *Verbum caro*: & hoc per uitum ignis, nempe Spiritus S. iuxta nuntij coelestis expolitionem: *Spiritus sanctus superueniens in te*. Quod etiam fides nostra Catholica proficitur: *Qui concepsis est de Spiritu sancto*. Insuper nec quidem calculo hoc Christus in hoc cum Nicodemo colloquio declaravit: postquam eum dixerat, quod ipse serpens est in Crucis engendrus, ad eorum qui mori fuerant salubre remedium: expostitus quae ratione serpens ille formatus esset, adiungit: *Sic Deus dilexit mundum, ut filium suum unigenitum daret q. d. Opus fuit igne diuino contundere, & aliis qui diuinus non fuisset, potest non fuit qui diuino hunc eti formam sua virtute largiretur*.

Expedit uerius D. August. quod commune est, feliciter serpente aenam visum quidem fuisse serpente, fed non iussi: videbatu in figura, quam habebat venenum: sed sic ab eo liber erat, vice propria illam figuram: venenum esset in simili antidoto. Talis fuit Christi Dominus noster, qui pharisaei quadam diuina declarauit Apollonius: *Apparuit in simili iudicium carnis peccati, ut peccato dominaret peccatum in carne*. Locum hunc sic Diuus Augustinus interpretatur: *Quid rem habet ut de peccato dominaret peccatum in carne*. De D. *Quis enim dubitet nomine serpente, appellari peccatum?* Ergo de peccato peccatum, de serpente per peccatum: sed de similitudine: quia in Christo nullum peccatum, sed sola peccando carnis peccatum, ab eo dominatur serpens aenae. Excedit eti possibiliter ergo peccatum, ut faciatene ergo peccatum.